robiscum legaliter; ad quam nec candelabrum, nec thuribulum, et, cum per ventum fuerit ad locum ubi dicitur Partiti sunt vestimenta mea sibi, sint duo de induitis juxta altare, hinc et inde trahentes ad se duos pannos qui ante officium super altare missi fuerant, linteo tamen remanente subtus missale; lecta passione dicantur orationes solemnnes, sicut in missali comunitur. Pro cunctis ordinibus flectantur genua, nisi pro Iudeis.

Illi expletis deposita casula et stolis, revertantur sacerdos et levita in chorum in albis. Tunc duo sacerdotes quibus cantor jussuerit, induiti albis, accedant ad crucem, quae debet esse preparata et cooperata ad altare matutinale, quam accipientes ferunt eam paulatim progredientes, et cantantes versus Popule meus, duo Levitae, in albis stantes ante gradus, ante altare majus respondeant Agios & Theos; chorus autem dicit Sanctus Deus, sacerdotes Quia eduxi vos, Levitae Agios, chorus Sanctus, sacerdotes Quid ultra, Levitae Agios, chorus Sanctus. Tunc sacerdotes, crucem ferentes, veniant ante altare, et cum finierint Sanctus, statim discooperientes eam incipiunt ambo antiphonam Ecce lignum; et tunc demum omnes decant genua. Repetatur antiphona cum versibus psalmi Beati immaculati, quantum cantori visum fuerit. Dehinc canantur alia ad hoc servitium pertinentia, quantum opus fuerit. Tapetia sint extensa 286 ante altare, super quae prosternantur primum domus abbas, et induiti; interim in locum eorum qui tenent crucem succidentibus aliis, deinde ceteri, sicut est ordo eorum. Et non prolixo adorantes taceant, sed breviter et pure orantes: postea unusquisque osculetur pedes crucifixi, et post revertatur in chorum. Quod si convenerint aliqui vel clerici vel laici volentes adorare crucem, portetur eis crux in aliud locum, ubi aptius adorent eam. Quae si per chorum transierit, flexis ad terram genibus adoretur a fratribus, non simul omnibus, sed sicut portabitur coram eis. Adorata ab omnibus cruce, portatores ejus elevantes eam incipiunt antiphonam Super omnia ligna cedrorum, et sic vadant ad locum ubi eam collocare debent. Tunc omnes petant veniam flexis ad terram genibus.

Illi ita gestis sacerdos resumpta casula cum stola, et diaconus stola, praecedentibus conversis cum candelabris et thuribulo, vadant ad locum ubi quinta feria corpus Domini fuit repositum; et posito incenso in thuribulo incenset illud, et sic tradat diacono ad reportandum. In eundo et redeundo conversos sequatur diaconus, sacerdos extremus veniat. Cum appropinquant altari, adorent omnes fratres corpus Domini flexis genibus; collocato super altare Christi corpore, facta in calice vini et aquae commistione, dicta a sacerdote cum diacono confessione, facta suppliciter a sacerdote ad altare oratione, incenset sacerdos corpus Christi et calicem; deinde dicat mediocri voce Oremus; Praeceptis salutaribus moniti, et cetera usque Et ne nos inducas

A in tentationem, et chorus respondeat, Sed libera nos a malo. Dehinc sacerdos in silentio Libera nos, quæsumus, Domine, et cetera usque In unitate Spiritus sancti, Deus. Et post moderata voce Per omnia saecula saeculorum. Et respondentे choro Amen, nihil amplius dicat; missaque in calicem, sicut solet, particula Dominicæ corporis, communicet se et fratres omnes, sine osculo pacis. Communicatis omnibus pulsetur tabula et fiat oratio vespertina. Qua completa, exeat in claustrum, et lavent pedes de aqua calida, et calceent se diurnalibus suis. Postea pulsatis tabulis redeantes in chorum dicant vespertas in silentio, eisdem sicut in quinta feria psalmis, antiphonis, precibus, collectis; nisi quod pro psalmo Voce mea, qui dictus est quinta feria, hac die dicitur psalmus Benedictus Dominus Deus meus.

Dictis vesperris et pulsata tabula, eant in refectorium, ubi reficiantur pane tantum et aqua, et herbis crudis. Cibi fratrum coquantur in coquina, sicut ceteris diebus, et inde portentur ad eleemosynam. Solitus quoque potius detur pauperibus. Reficiuntur conventu, secretarii adjunctis sibi sacerdotibus, quot necessarii fuerint et quibus jussum fuerit, remaneant in ecclesia, ad ablucenda altaria omnia, quae prius lavanda sunt aqua, deinde vino. Refectis servitoribus, postquam de monasterio et dormitorio in claustrum redierint, pulsata tabula, fratres eant in refectorium propter servandum ordinem, quasi ad bibendum, et bibant aquam qui voluerint, alium potum minime. Illis exeuntibus de refectorio et in clastro residentibus, facto congruo intervallo, pulsetur tabula, et vadant omnes ad collationem. A qua jubante abate, percussa a priore tabula, surgentes pergant in refectorium ad charitatem bibendum.

Sabbato sancto percutiatur tabula ante nocturna, sicut in sexta feria, et cetera similiter flant usque ad primam. In tertio nocturno legatur de Epistola Pauli apostoli Christus assistens pontifex futurorum. Ad primam surgant in nocturnalibus suis; primam, et septem psalmos, et litaniam et ceteras horas usque ad vespertas dicant, sicut in sexta feria. In capitulo legatur sententia de regula sancti Benedicti, et disponantur que agenda sunt usque ad paschale capitulum. Ante capitulum, et post capitulum debent secretarii monasterium et omnia altaria ornare, cereos ubicunque esse debent collare, cereum ad benedicendum in loco suo stabilire. In quo a cantore scribi debet quotus annus habet ab Incarnatione Domini, et crux designari infixus in quinque locis quinque grants incensi.

Post nonam induantur qui officium sunt celebratur, et ad officium specialiter servituri, et infantes omnes, sacerdos alba et stola, ceteri albis induiti. In chorum redeant; dehinc procedant ad sacramentum ignem, canentes psalmum quinquagesimum. Primus omnium secretarius qui hastam portat, in qua sacratum ignem reportet; dehinc portator aqua

benedictæ; post hos, qui portant crucem et thuribulum; deinde sacerdos qui ignem sacratus est; post quem infantes, dehinc reliqui induiti; post quos alii fratres, sicut procedunt Dominicis diebus. Sacerato igne, projiciat sacerdos aquam benedictam super eum, et postea ex carbonibus ipsius ignis impleatur thuribulum, quo implete, imponat sacerdos thus, et incenset ignem. Tunc accendatur **267** cereus, quem portare in hasta debet secretarius. Accendatur et candela in laterna, ut si forte in eundo extinguitur cereus, ex ea accendatur; hanc laternam portare debet unus de magistris puerorum.

Ad hanc processionem candelabra non portantur; eumdem ordinem servent in redeundo quem habuerunt in eundo. Revertentes dicant hos psalmos: *Deus, in nomine tuo; Miserere mei, Deus, miserere mei; Deus misereatur nostri; Deus, in adjutorium.* In sede episcopali canatur a duobus pueris hymnus *Inventor rutili. Ignis sanctificatus*, qui in claustro remansit, a famulis cellararii colligatur, et ex hoc igne omnes foci in omnibus officiis prius extinti iterum accendantur. Plurima monachorum coenobia faciunt hanc ad sanctissimum ignem processionem, in quinta etiam et sexta feria, secretario præfereptæ cereum in hasta vel virga in quinta feria, priore in sexta, abbatæ in Sabbato.

Processione in chorūm reversa sine candelabris et thuribulo, sacerdos induitus casula procedat ad altare; diaconus vero stola et dalmatica induitus veniat ante abbatem, et petat ab eo benedictionem; dehinc vadat ad cereum et benedicat eum, nec ante benedictionem, nec post benedictionem ante et retro faciens, unus autem ex conversis, cum tempus fuerit, indicante cantore, deferat abbati ignitis carbonibus plenum thuribulum; in quo thure injecto accedit alii diaconi, et juxta eum sit, ut, cum tempus fuerit, accipiat diaconus ab eo thuribulum, et incenset cereum. Secretarius vero sit paratus, ut cum dictum fuerit *Rutilaus ignis accendit, statim accendat cereum.*

Benedictione peracta, diaconus, deposita dalmatica et stola, ad suum locum in chorūm revertatur. Cereus vero non extinguitur usque in crastinum post vesperas, lectiones statim inchoentur. Sacerdos absque cantu dicat orationes ad altare, sicut sunt per ordinem; ultima oratione dicta cantor, et alter frater quem voluerit, induiti cappis incipiunt in choro litaniā ternam, hoc modo: cantores *Kyrie eleison*, dexter chorus similiter respondeat *Kyrie eleison*, deinde sinister, et cetera eodem modo, usque ad finem litaniæ; ternos sanctos de unoquoque ordine dicant. Ad singula sanctorum nomina uterque chorus inclinet, cantores ad nullum. Incipiuta litania fratres accedant ad formas, sicut in duodecim lectionibus, ad tertiam sacerdos revertatur in secretariam, et deposita casula et stola redeat in chorūm. Cum dixerint cantores *Omnes sancti, orate pro nobis*, excent de choro sacerdos, levita, sub-

A diaconus, tres conversi, et indeat se sacerdos casula, levita dalmatica, subdiaconus tunica.

Finita litania, pronuntient cantores tribus vicibus alta voce *Accendite*, et tunc primum accendantur candelabra et cetera lumina quæ ante altare et circa altare sunt, et cantores incipiunt festivum *Kyrie eleison*; et sacerdos, cum processione solita, ad altare procedat, et signa tunc pulsari incipiunt, nec desinant, usque ad finem *Kyrie eleison*. Et tunc primum dei cantor cappas his qui *Alleluia* et tractum cantulari sunt. Finito *Kyrie eleison*, incipiat sacerdos *Gloria in excelsis Deo*. Quando legetur Evangelium, non teneantur candelabra, sed solum thuribulum. In hac consuetudine concordant omnes sere principales monachorum Ecclesie quæ nostro tempore majoris auctoritatis sunt, sicut et in eo quod offrenda, et *Agnus Dei*, et *Communio* ad hanc missam non dicuntur, licet cetera festive dicantur. In quibusdam quoque non improbandæ auctoritatis coenobiis, nec ante sacerdotem ad altare procedentem hac die candelabra portantur.

Celebrata sere missa, sacerdote incipiente *Per Dominum nostrum*, incipiunt pulsari duæ skillæ ad vesperas, ut mos est in maximis festivitatibus. Responsio *Deo gratias ad Ite missa est*, fiat oratio vespertina; qua facta vadant infantes in refectorium, si aliqui adeo parvi sunt ut usque post vesperas exspectare non possint. Interim pulsentur majora signa duo et duo; ad extremum, pulsatis omnibus signis, canantur vespere, ut decet, solemniter. Hebdomadarius cantor incipiat *Alleluia* ex aliqua antiphona ex qua cantor præcepérit. Psalmi *Confiteantur*, capitulum *Si consurrexisti*, responsorium *Angelus Domini locutus est*, hymnus *ad cœnam agni providi*, versus *Resurrexit Dominus*. Ad *Magnificat*, *Vespere autem Sabbati*. Collecta, *Deus qui hanc sacratissimam noctem*. Post vesperas, procedant ad crucifixum.

Sectio V. — *De Tempore sancto Paschatis.*

Die sancto Paschæ ante vigilias matutinas pulsentur omnia signa; dehinc duo et duo, sicut mos est. Ad invitatorium quatuor in cappis, psalmi a beato Benedicto instituti, id est, *Domine in virtute tua*, et ceteri. Ad lectiones circumferantur

D thuribula, sicut in die Dominicæ Nativitatis institutum est. Totum denique officium more monachorum agatur Processio ad crucifixum post matutinas laudes, et post vesperas, per totam septimanam vadat. Missa matutinalis hac die cum una collecta, processio in cappis. Ad vesperas psalmi regulares, id est *Dixit Dominus*, et reliqui qui diebus Dominicis dici solent. Super psalmos, antiphona quæ ad matutinas laudes dictæ sunt.

Tribus sequentibus diebus ante vigilias pulsentur signa, duo et duo; ad invitatorium tres in cappis; psalmi feriales dicantur, sex sub una antiphona, et sex sub alia; duo et duo primum, et secundum responsiorum; tertium tres, laudes sub una antiphona. Ad thuribula duo sacerdotes cappis induiti

ad laudes et ad vesperas. Missa matutinalis cum una collecta, ad majorem omnes sint cappis induiti. Ad vesperas per totam hebdomadam sub una antiphona dicantur psalmi qui in die Paschæ ad vesperas dicti sunt.

Tribus sequentibus diebus, ad invitatorium duo in froccis, ad nocturna psalmi series, tres lectio-nes de pronuntiatio Evangelio, major missa et cetera omnia, sicut in duodecim lectionibus. In hac hebdomada non loquuntur in claustrø. Missa matutinalis *Resurrexi*; omnes horæ cum antiphona capantur. Sabbato tantum ad vesperas psalmi cum *Alleluia* dicantur.

Octava die ad invitatorium tres in cappis. Ad lectio-nes legantur Paschales sermones; in tertio nocturno pronuntiatur Evangelium *Cum esset sero*, missa matutinalis *Quasi modo geniti*. Processio in alibi. Major missa *Resurrexi*, ad quam sint omnes cappis induiti.

Feria secunda ponatur ad legendum liber Actuum apostolorum usque ad sequentem Dominicam; ad utrumque nocturnum, et ad omnes horas *Alleluia* dicatur usque ad Ascensionem Domini. Post capitulum pulsata tabula, loquuntur in claustrø. Post uonam, cum exierint de refectorio, pergant in capitulo, et supplicant ante, et retro, pulsetque prior tabulam tribus ictibus, dicatus ter *Deus, in adjutorium meum intende, Domine, ad adjurandum me festina*; et conventus idem ter respondeat adjungentes *Gloria Patri, Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Pater noster*; et prior *Ei ne nos, Adjutorium nostrum in nomine Domini, conventus Qui fecit cœlum et terram, et a priore dicto Benedicite*, post loquuntur in claustrø. Hic loquendi ordo teneatur usque ad Idus Septembrii priyatissimis diebus, nisi jejunium fuerit.

Dominica prima post octavas Paschæ legatur *Apo-calyptis*, et canatur historia *Dignus es, Dominus*, duabus septimanis. A Dominica tertia usque ad Ascensionem Domini legantur septem canonice Epistole, et canatur historia *Si oblitus*.

Diebus Rogationum dictis matutinis pro defunctis, fratres ad lectos redeant, et qui volunt plus solito dormiant. His enim diebus meridianis horis non dormiunt nec aliquo sonitu, ut aliis diebus mos est, mane excitantur, sed cum tempus visum fuerit congruum, excitare debent infantes magistri eorum quam quietius possunt; quibus in claustrø legentibus, surgant sine mora qui in lectis adhuc quiescunt. Post primam et familiares psalmos primæ, et septem psalmos, et litaniam, dicatur missa de jejunio ad maius altare, post cujus primam orationem dicantur aliae, quæ ad majorem missam quotidianis diebus dici solent, addita in fine alia, id est, *Sanctorum tuorum intercessionibus*. Omnes offerant ad pacem, solus prior, aut qui in loco prioris est vadat. Sententia de regula legatur in capitulo, et ordinatur processio. Post tertiam sumant mistum pueri, et infirmi qui jejunare non possunt. Cantata sexta

Avant in dormitorium, sicut alio tempore, quando meridianis horis in lectis quiescere solent, et facto parvissimo intervallo pulsetur, skillæ, debinc nudis pedibus de dormitorio descendant, manus abluant, ad ecclesiam vadont, orationem faciant. Qua facta incipiat insans antiphonam, *Exsurge, Domine. Interim* pulsentur duo signa. Cantata antiphona dicat sacerdos *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam. Sequatur Kyrie eleison, Pater noster, Psalmus Deus misereatur nostri. In crastino Deus in adjutorium meum. Debinc sacerdos Et veniat super nos, collectam pro peccatis. Postea sonantibus signis exeant processuri canentes, incipiente cantore, quæ ad processionem pertinent, præcedant famuli cum vexillis, sequetur conversus cum aqua, post quem alias cum B eruce. Dehinc subdiaconus, ferens textum, post quem fratres laici, dehinc infantes cum magistris, post quos cantores, extremis prioribus, et præcedentibus junioribus, sicut est ordo eorum. In egressu monasterii sint famuli camerarii, habentes ibi baculos præparatos quos tribuant fratribus ad se susținentados.*

CCum pervenerint ad ecclesiam ad quam iteri sunt, incipiat cantor antiphonam, vel responsoriū de sancto in cuius honorem **269** fundata est ipsa ecclesia. Intrantes fratres, reddant baculos prædictis famulis, ab eisdem iterum recepti exēunt. Finito incepto cantu, dicat statim sacerdos capitulum de sancto illo, et collectam cum *Dominus vobiscum* alta voce et solemniter, insans *Benedicamus Domino*, quo dico, inclinantes se faciant orationem. A qua facto signo surgentes inclinent ante et retro. Dum hæc flunt sacerdos, et levita et cæteri qui circa altare servituri sunt, præparare se debent ad celebrandam missam, secretarius quoque pallio, et honestis pannis altare decenter parare; opnia enim quæ ad hoc servitum sunt necessaria, instauria secretarii illuc prius debent esse delata. Paratis omnibus, celebretur iterum missa de jejunio. Post primam orationem dicatur oratio de sancto illo cuius est ecclesia, nullaque amplius.

Celebrata fere missa, duo fratres qui cappis induiti debent dicere *Agnus Dei*, ad portas monasterii inclinantes se ante et retro, egreditur, sumentes secum aliquos ex famulis, quibus jussum fuerit, et dicentes inter se litaniam quam conventus in reditu cantaturus est.

Explata missa accedant statim fratres, quibus jussum fuerit, et stantes in medio pronuntient litaniam. Interim sacerdos, et quia ad missam servierunt, expediant se, et sic revertantur in chorum. Post *Sanctum Joannem et Omnis chorus prophetarum*, pronuntient illum sanctum duabus vicibus in cuius nonpi est ecclesia dedicata. Postea inclinantes se omnes ante et retro, regrediantur eo ordine quo venerunt. Cantores litanie producent aut brevient ipsam litaniam secundum quantitatem itineris, qui in redeundo pergere debent post infantes, ante religionum conventum cantorum.

Cum autem processio rediens ante monasterii introitum venerit, statione facta litaniam finiant; qua finita cantores ejus in ordinem suum redcant, et prædicti duo cantores qui præcesserant, cappis induiti nudis pedibus ante portas monasterii stantes dicant *Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, miserere nobis;* chorus similiter respondeat. Cantores *Suscipe depreciationm nostram, qui sedes ad dexteram Patris;* Chorus *Agnus Dei,* sicut supra. Cantores *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, sicut erat in principio, et nunc et semper, et in secula seculorum. Amen.* Interim præcedentibus qui vexillum portant et cetera quæ superius dicta sunt, sequuntur cantores et reliquus conventus. Dicto *Gloria* respondeat conventus *Agnus Dei,* ut supra. Conventu intrante monasterium pulsentur signa. Cantores *Ezaudi, Deus;* conventus *Orationem populi tui.* Cunctis fratribus chorum ingressis, collocata cruce et reliquis quæ portata sunt in locis suis, prædicti duo cantores in mediis chori stantes pronuntient litaniam *Sancte sanctorum Deus, miserere nobis,* priore a parte altaris sint, reliqui post eos, sicut est ordo eorum. Expedita litanias pulsetur signum ad nonam, factaque oratione nonæ, vadant in claustrum lavare pedes; quibus lotis, revertentes in chorum, pulsato alio signo, canent nonam.

Ad vesperas, secunda et tertia feria, pulsentur signa, sicut privatis diebus; inter signa dicantur psalmi *Deus, auribus nostris;* post vesperas de *Omnibus Sanctis,* dicantur *vesperæ Mortuorum;* Vigilia Mortuorum h's diebus non agatur, si præcessio extra claustrum perrexerit, alioquin agatur sicut solet.

Mis tribus diebus ad nocturna, capitula et collectæ de resurrectione, et ad vesperas secundæ et tertiae feriæ. Ad matutinas vero laudes, et ad tertiam, et ad sextam, et ad nonam capitulum et collectæ de jejuniis. Si in his tribus diebus festivitas duodecim lectionum evenerit, totum servitum noctis et diei de ipsa festivitate agatur. Dicta tertia et pulsatis omnibus signis, missa ipsius festivitatis, sicut alio tempore, solemniter celebretur. Procescio vadat, sicut aliis diebus, excepto quod calceati et sine baculis ibunt. Missa jejunii ad monasterium quo præcesserint celebretur. Si autem festivitas trium lectionum evenerit, commemoratione ipsius tantummodo fiat ad vesperas, et ad matutinas laudes et ad priorem missam de jejuno.

SECTIO VI. — Tempus Pentecostes.

Sabbato in vigilia Pentecostes surgentes a meridiana, abluti et pectinati, ad ecclesiam veniant, et oratione facta, induantur officium celebraturi, et ad officium servituri. Agatur officium festive sicut in Sabbato sancto; cantor, et aliis frater quem voluerit, induit cappis pronuntient litaniam ternam, sicut in vigilia Paschæ. Cum pronuntiatum fuerit *Accendite, accendatur cereus benedictus,* et reliqua luminaria, unus enim cereus solummodo ante illam horam debet esse accensus,

B ante altare. Cum incameriet Kyrie eleiam, pulsant omnia signa. Sequatur **270** *Gloria in excelsis Deo.* Ad Evangelium tenentur candelabra et thuribulum. Post missam pulsatis duobus majoribus signis, faciant orationem. Nonne etiam duo cantores in cappis. In crastino et totis octavis agatur sicut in paschali solemnitate et octavie paschalis solemnitas, nisi quod octava hujus festivitatis die, utrque missa est *Spiritus Domini.*

Feria secunda, si nulla festivitas sit, dicatur missa *Domine, in tua misericordia.* Mac hebdomada inchoanda sunt jejunia quæ regula præcipit, quartæ, et sexta feria, usque ad Idus Septembribus, nisi rationabilis causa existat cur abbas vel prior his reuelandi licentiam tribuit. Post capitulum ipsius jejuniorum diebus sedeant in claustro loquentes. Secretarius vero non pulsabit minutum signum, sicut consuetudo est, post capitulum, ad apparatum missæ. Post tertiam pergant infantes, et minutli sanguine, et infirmi quibus licentia data est accipere mistam. Post sextam agatur meridiana; a qua surgentes, nudis pedibus in claustrum veniant, afferentes sua calceamenta. Post haec abluti et pectinati veniant in ecclesiam, et facta oratione, pulsatisque duobus signis, inchoet infans *Ezsurge, Domine, et cetera,* sicut longe superioris dictum est. Hic ordo servandus est feria quarta et sexia, usque ad festivitatem *Omnium Sanctorum,* nisi sit vigilia, eni missa solemniter celebretur; tunc enim processio ex tota dimittitur.

Dominica prima post octavas Pentecostes canantur hymni ad nocturna, et ad matutinas laudes *Nocte surgentes, Ecce iam noctis,* qui canendi sunt Dominicis diebus, usque ad Dominicam primam mensis Octobris; ponantur ad legendum libri Regum et Paralipomenon usque ad Dominicam primam mensis Augusti; *Historia Deus omnium.*

Dominica prima mensis Augusti ponant *Sabao-* nem, usque ad Dominicam primam mensis Septembribus. Responsoria *In principio.*

Dominica prima mensis Septembribus ponant Job, Tobi, Judith, Hester, Esdram usque ad Dominicam primam mensis Octobris.

Ab Idibus Septembribus, privatis diebus agantur continue jejunia quæ regula præcipit, atque ipsa die Iduum incipiunt jejunare, sicut beatus Benedictus instituit, una tantum vice loquantur in claustro usque ad Kalendas Octobris, id est post capitulum usque ad tertiam. Post sextam in dormitorium videntur, et post parvissimum intervallum, pulsatio minimo signo, descendant, lavent, ad monasterium pergant, factaque oratione dictaque litania, missam celebrent. Celebrata fere missa pulsetur signum ad nonam. Post missam, facta oratione, pergent servitores accipere mistum. Quibus revertentibus pulsatio alio signo canatur nona.

SECTIO VII. — Quinque festivitates præcipue.

Quinque sunt præcipue festivitates; id est Natale Domini, Resurreccio ejus, Pentecostes, Assumptio,

sancta Dei genitricis Matre, festivitas loci. Servatis omniis, quæ de Sebaste sancto dicta sunt, in hærum festivitatibus vigiliis ornaret totum monasterium, et omnia altaria, secundum facultatem loci, sicut honestius fieri potest.

Mundentur officinas, et claustrum. Sed illa refectorii, capituli, claustri tegantur, bancatibus sternatur juncus.

Ad missam jejunii induantur honeste qui eam sunt celebraturi, sacerdos honorifice: diaconus dalmatica, subdiaconus tunica; tres conversi, cantor hebdomadarins cappa; duo fratres ad responsoria: Ante missam pulsentur signa, sicut in festis diebus, litania minime dicatur; Kyrie eleison festivum canatur, una tantum collecta dicatur. Si festivitas in hac die evenerit, missa matutinalis de ea cantetur. Ad nonas duo majora signa pulsentur. Ad vespertas duo minima, dehinc gradatim duo et duo, ad extreum omnia. Inter signa, luminaria monasterii omnia accendantur. Ante singula altaria quæ extra presbyterium sunt, singula luminaria ardeant. Antiphonas super psalmos, quibus cantor precepit, incipiunt. Responsorium quatuor in cappis canant. Antiphona ad Magnificat ter dicatur; abbas et prior cappis induiti incensent utraque presbyterij altaria, ante et desuper utrique simul, singuli singula latera. Parati sint duo alii sacerdotes hebdomadarii, scilicet majoris missæ, et minoris, qui thuribula de eorum manibus accipiant, et hinc, et inde per altaria quæ extra sunt circumferant; qui revertentes in chorum abbati prius, priori postea ferant, post, eis qui responsorium cantaverunt, non ambo simul, sed unus hinc, et alter inde; dehinc duo conversi in albis, cæteris fratribus. Abbatii de libro serviat qui thuribulum de ejus manu accepit.

271 In iis vigiliis tabule reectorii debent esse copertæ.

In crastino ante nocturnas vigilias ad excitandos fratres pulsentur omnia signa; dehinc gradatim duo et duo, ad extreum omnia. Ad invitatorium quatuor in cappis. Terna responsoria in tribus nocturnis, duo et duo; quartum, quatuor; octavum, quinque; duodecimum, sex canant. In tribus nocturnis dum legitur tertia lectio duo sacerdotes, cappis induiti, incensent altaria, majus et minus; dehinc ferant abbati, et priori, et cæteris fratribus per ordinem; octavum, et duodecimum responsorium post Gloriæ a capite repelantur; pronuntiatio Evangelio altare discooperatur, et omnia luminaria accendantur. Ad Te Deum laudamus duo majora signa pulsentur; lectio Evangelio, collecta dicta, pulsatis omnibus signis, inchoet sacerdos matutinas laudes. Dehinc in vestiarium rursus casulam et stolam depouat, et sic in alba cum manipulo in chorum rebeat; incepto hymno exeat, manipulum deponat, cappam induat, et cum alio fratre similiter cappa induit, sicut ad hæsternas vespertas, cum thuribulis per altaria vadat, duobus conversis cum eis induitis

A in albis. Si abbas Evangelium legerit, post Evangelium induit cappa in chorum revertatur. Antiphona ad Benedictus ter dicatur.

Ad primam, duo majora signa pulseantur. Tres cori ante altare accendantur, similiter ad tortiam, et sextam, et nonam; capitulum breviter peragatur.

Missæ matutinalis tunc una collecta et praefatione dicatur. Dum sacerdos in canone est, remanentibus infantibus cum magistris suis in choro, qui ante missam debent esse indati, ceteri pergant induere se; qui, accipientes a secretario vestimenta, extra secretariam se induant. Si vero parvus locus est, exeat aliqui in claustrum vel capitulum, et ibi induant se. Meliores vero aliæ tribuantur prioribus et honestioribus personis; unusquisque mox, ut induitus fuerit, revertatur in chorum; missa peracta, si dies Dominicus non fuerit, cessante majore signo, quod incepta ultima collecta missæ pulsari coepit, fiat oratio tertia. Post orationem, pulsato alio signo, cantetur tertia.

Si vero Dominicus fuerit, expletæ matutinali missa, non pulsato adhuc tertia signo, fiat aqua benedicta, sicut aliis Dominicis diebus fieri solet; dum exeat Asperges me pulsetur majus signum ad tertiam. Aspersa aqua benedicta, radat sacerdos per officinas, cum portitoribus aquæ et crucis. Cessante signo fiat oratio tertia. Sacerdos interim, qui per officinas ivit, revertens ante introitum monasterii, dicat orationem solitam; dehinc intrans ante unum de altariis, *Via sanctorum*.

Dicta tertia, distributis cappis, depositis in choro a cantore, qui ea quæ portanda sunt portare debent [f., debet], exeat omnes hoc ordine processuri. Primum conversus ferens astulam cum aqua benedicta: dehinc duo portantes duas cruces; post quos duo cum duobus candelabris, accensis desuper cereis; alii duo ferentes duo thuribula igne et thure plena; hos sequantur duo subdiaconi tunicis induiti, portantes duos Evangeliorum textus; post eos, infantes cum magistris suis; extremi abbas et prior, precedentibus aliis binis et binis, sicut est ordo eorum.

Cum processio de choro incipit exire, pulsentur duo majora signa, non cessatura usque dum processio in chorum sit reversa, cessentque alia signa. Procedentes per majores januas monasterium introcant, et ante crucifixum stationem faciant. Quia facta, expleto cantu quem inceperant, incipiat abbas vel cantor quod ad ipsum idem pertinet, et sic sonantibus omnibus signis chorum introeant, eisque cessantibus missam incipient.

Aute missæ introitum sternatur unum aut duo, tapetia per transversum chori, ubi stare debeat cantor et ceteri quos ad se vocaverit ad chorum regendum. Omnes cerei, qui in corporis sunt, et cætera luminaria quæ in choro et presbytério et ante crucifixum sunt, accendantur. Cantor provideat quot et qui, quæ singulariter, cantanda sunt, cantent. Ad sequentiam duo majora signa pulsentur.

Comunio, si opus fuerit, repetatur cum versu, et **Gloria Patri**. Expleta missa pulsentur omnia signa; nonusque vestimentum suum et cappam, ultra que bene plicata, deferat secretario ad arcam.

Festivas mappae super tabulas reectorii sint extensa, ita ut ante pendeant. Sint et quotidianæ, totæ tamen, super quas manducent fratres. Manutergia etiam candida et honesta super tessoria quotidiana sint extensa; quæ manutergia post capitulum a camerariis sunt extendenda. Nullus tamen fratum debet ibi manus tergere, nisi solummodo ad refectio nem primam, et sero ad coenam.

Ad nonam duo majora signa pulsentur. Ad vesperas agitur de signis, et cereis, sicut 272 actum est ad vesperas præcedentis diei. Post coenam refectionis servitoribus colligant reectorii mappas festivas, et bene plicatas reddant cellarario conservandas; camerarius vero honestiora tessoria acepit, et custodiat.

SECTIO VIII. — Festivitates præcipue secundæ classis.

Sunt aliae festivitates, quæ magnifice celebrantur, quanvis non æqualiter superioribus; sunt autem haec: Epiphania, Purificatio sancte Mariæ, festivitas sancti Gregorii, Annuntiatio Christi, octava dies paschalis solemnitatis, festivitas sancti Alfegi martyris, Ascensio Christi, Festivitas sancti Augustini Anglorum archiepiscopi, octava Pentecostes dies, Nativitas S. Joannis Baptiste, Passio apostolorum Petri et Pauli, Translatio sancti Benedicti, Nativitas sancte Mariæ, festivitas sancti Michaelis, festivitas Omnium Sanctorum, festivitas sancti Andreae, Dedicatio Ecclesiæ.

Harum omnium festivitatium præcedentibus diebus ornentur altaria, presbyterium, chorus, membra monasterii, ex ultra parte chori, pulsentur signa sicut in præcipuis festivitatibus, accendantur duæ partes, cereorum coronæ presbyterii et omnia luminaria quæ circa majus altare sunt, et cereus ante crucifixum. Antiphona, si proprie habentur, quibus cantor præceperit, super psalmos imponant; sicut autem, cum una antiphona de ipsa festivitate einantur; responsoriū duo in cappis; antiphona ad *Magnificat* bis dicatur; duo sacerdoti, cappis induiti, ad thuribula, sicut superius de præcipuis festivitatibus dictum est.

Missæ vigiliarum Ascensionis Christi, Joannis Baptistæ, apostolorum Petri et Pauli, Omnium Sanctorum festive celebrentur. Si quilibet harum vigiliarum, vel alia aliqua, quæ festive celebratur, Dominica die evenerit, totum servitium noctis, et missa matutinalis de Dominica agatur; major vero missa, cum *Alleluia* post responsoriū de vigilia dicatur, excepta Dominica Nativitatis vigilia, in qua si ita evenerit in tertio nocturno de ipsa vigilia cantatur, et legitur. In crastino ante nocturnas vigilias pulsentur signa, bina, et bina, dehinc simul omnia. Ad invitatorium tres in cappis, tria responsoria in tribus nocturnis duo, et duo cantanti, quartum tres,

(66) Videtur deesse vox indigena, aut alia similis.

A octavum quatuor, duodecimum quinque, quod post **Gloriæ** a capite repetatur. Pronuntiato Evangelio altare discooperiatur, luminaria, sicut ad vespera præcedentis diei, accendantur. Antiphona ad *Benedictus* bis dicatur, et thuribula similiter circumferantur. Ad primam duo signa pulsentur, tres cerei accendantur, similiter ad tertiam, et sextam et nonam. Ornentur sedilia, extenduntur mappæ, et tessoria, sicut supra dictum est. Missa matutinalis de ipsa solemnitate cum una collecta, nisi sit festivitas aliquius sancti, unde commemorationis; quod si evenerit, matutinalis missa erit de sancto, et collecta prima, secunda de ipsa solemnitate, et non amplius. Sacerdotes ad missas privatas similiter collectam unam. Dicta matutinali missa, canantur tertia, celebretur missa in cappis, excepta Purificatione sanctæ Mariæ, in qua ad inissam sint omnes albis induiti propter cereos, præter cantorem, et eos qui circa eum sunt, quos cappis etiam induitos esse oportet.

Exciipiuntur quoque beati Gregorii et Dominicæ Annuntiationis festivitates, quando intra quadragesimam celebrantur. In his enim similiter sint omnes albis induiti, præter supradictos, et eos, qui responsoriū et tractum cantant. Hi namque præcipiente cantore, accedentes ad cantandum cappas in choro induant, et cum percantaverint vocantes in vestiariis eas ibi deponant. Cantor quot et quos voluerit ad se vocet. Numerus cantantium responsorium, et *Alleluia*, et cœteræ quæ cantanda sunt in arbitrio cantoris sit. Celebrata missa pulsentur omnia. Si aliqua barump festivitatim Dominica die evenerit, dicta matutinali missa, fiat aqua benedicta, et processio per claustrum, sicut solet Dominicis diebus, omnes tamen sint albis induiti. Ad nonam pulsentur signa duo, et agantur vesperæ, sicut præcedenti die. Festivitatem beati Gregorii inter superiores ideo computamus, quia nostræ, id est Anglorum gentis apostolus est.

Si Dominicæ Annuntiationis festivitas aliquæ quadragesimæ Dominicæ evenerit, in crastinum differatur; alioquin servitium Dominicæ diei restaurari non posset. Vesperæ usque ad capitulum de Dominicæ agantur, capitulum de festivitate dicatur. Post primam collectam commemorationis Dominicæ diei fiat. Si Sabbato evenerit, totum diei servitium de ipsa solemnitate agatur. Post primam vespertinam collectam, collecta de Dominicæ dicatur, excepto Sabato ante palmas, in quo si hæc festivitas evenerit, de ipsa festivitate agatur servitium, usque ad capitulum 273 vespertinum. Ipsi die duo fratres in froccis responsoriū cantent, unus sacerdos cappa induitus altaria incenset. Post primam collectam commemorationis festivitatis fiat. Si vero tertia feria post palmas evenerit, festivitas quidem, sicut dictum est, celebretur, sed fratres in crastino radantur, et tunc post capitulum, et post sextam in clauso loquantur. Qui autem (66) ipso die balneentur. Si vero quinta feria, vel sexta, vel sabbato ante Pascha

vel in paschali solemnitate, vel tribus sequentibus evenerit, in quintam feriam post paschalem solemnitatem differatur. Festivitas ista tunc ita solemniter agatur sicut paschalis solemnitas, excepto quod pro skillâ ante nocturnas vigilias ad excitandos fratres classicum non pulsetur nec processio fiat. Antiphona et responsoria, quae in hac festivitate in quadragesima canerentur, in hoc quoque tempore, cum adjunctis *Alleluia* canantur, versiculi quoque omnes cum finali *Alleluia* dicantur. Invitatorium, *Alleluia*, *alleluia secundum melodiam invitatoriij*, *Ave Maria*, cantica de Adventu Domini.

Die Ascensionis Christi fiat processio in albis, vel extra claustrum circa monasterii curiam, praecedentibus vexillis et reliquiis, cum reliquis quae ad festivam processionem precedere solent, vel per claustrum sine vexillis; ex quo incipit processio extre, pulsantur duo signa, sicut superius dictum est in die Nativitatis sancte Mariæ. Ad vesperas psalmi *Dixit Dominus, Lætatus sum in his, Nisi Dominus, Memento Domine cum antiphona De fructu ventris tui*. Qui psalmus cum hac antiphona quartus dicitur in omnibus festivitatibus sanctæ Mariæ.

In festivitate sancti Michaelis psalmi ad vesperas *Bixit Dominus, Confitebor, Beatus vir*, aliud *Confitebor* cum antiphona *In conspectu Angelorum*.

Vigilia Omnium Sanctorum ad vesperas psalmi cum antiphonis de ipsis psalmis qui quotidie ad eorum memoriam solent dici; preces, *Post partum virgo, et cætera*. Cum dictum fuerit *Adducentur regi virgines post eam, adjungatur Pro fratribus nostris absentibus; Mitte eis, Domine; Domine, exaudi orationem; Domine, Dominus virtutum; Dominus tobacum*. Post collectam commemorationem solummodo sancta cruce. In crastino ad laudes similiter preces *Post partum virgo*, ad vesperas psalmi, et super psalmos antiphona, sicut precedentie die.

Pictis vespere pulsantur omnia signa, et productis solito canantur vespere pro Defunctis, nisi in crastino sit dies Dominicus, vel quælibet festivitas duodecim lectionum. Collecta una *Fidelium Deus*. Sequentia autem nocte ad Vigiliam mortuorum pulsantur similiter omnia signa. Ipsa die sacerdotes omnes celebrent missas pro omnibus fidelibus defunctis. Qui vero sacerdotes non sunt, injungantur *Deis* in capitulo psalmi pro missis. Agatur missa matutinalis festive, pulsantur omnia signa, cappa sit in choro; levita et subdiaconus casulis induantur; duo infantes responsorium in albis, duo majores fratres tractum similiter in albis, tres conversi ad thuribulum et candelabra: septem diebus plena officia, usque ad triginta dies *Voce mea, et Verba mea*.

In festivitate Ecclesiæ dedicationis cerei accensi ad priores vesperas per omnia altaria, quæ ipsa die sacra sunt, non extinguuntur usque in crastinum post completorium. Cantica *Lætare Jerusalæm; Urbs fortitudinis; Non vocaberis ultra*. Ipsa die celebretur missa per unumquodque altare, si

A numerus sacerdotiorum tantus est. Dicta tercia, agatur processio festiva in albis, aut circa monasterium, si locus aptus est, aut per claustrum, praecedentibus quæ festivam processionem precedere solent, et ingrediatur monasterium per majores januas, statque statio ante crucifixum. Psalmi ad vesperas, qui in festivitate virginum dici solent. Hæc festivitas octavas habet.

SECTIO IX. — Festivitates tertiae classis.

Sunt aliae tertiae dignitatis festivitates, quæ non tantopere celebrantur. Hæc autem sunt: festivitates sancti Vincentii. Conversio sancti Pauli, Phillipi et Jacobi. Inventio sanctæ crucis; Jacobi apostoli, sancti Petri in Kalendis Augusti; Laurentii martyris; Octava dies Assumptionis sanctæ Mariæ; Bartholomæ apostoli, Augustini doctoris; Decollatio Joannis Baptiste. Exaltatio sanctæ crucis; Mathæi apostoli, Simonis et Judæ, beati Martini, Thomæ apostoli; et si quæ aliae festivitates ita celebrari instituantur.

Pridie ante has festivitates parentur duo presbyterii altaria, presbyterium, et chorus. Ad nonam et ad vesperas pulsantur signa sicut privatis duodecim lectionibus, nisi quod majora signa pulsari debent. Tria candelabra ante altare, et cætera luminaria quæ circa sunt accendantur; Vesperæ cum una antiphona de ipsa festivitate canantur, nisi precedat festivitas 274 de qua dicuntur. Vesperæ usque ad capitulum; responsoriū si propria historia est, duo fratres canant in froccis suis; si non est propria historia, sicut in festivitatibus quorundam apostolorum, aut si jam cantata est, quemadmodum octava die Assumptionis sanctæ Mariæ, duo pueri canant breve responsoriū. Sacerdos indutus cappa incenset altaria, conversus sit in alba. In crastino ad invitatorium duo in cappis. Tria responsoria in tribus nocturnis singuli singula; quartum responsoriū duo, octavum tres, duodecimum quatuor, quod post *Gloriam* repetatur. Pronuntiatum Evangelio, discooperiatur altare, et accendantur luminaria, sicut pridie ad vespere. Ad *Te Deum laudamus* duo medioctria signa pulsantur. Post lectum Evangelium sacerdos in chorum redeat in alba. Ad latides duo pueri breve responsoriū, sive sit propria historia, sive non. Et ad vesperas similiter. Ad primam pulsantur unum de majoribus signis; accendantur duo cerei ante altare, et per omnes horas usque ad vespere. Ad missam in choro omnes sint in albis præter cantorem, et eos qui secum erunt, qui eliam cappis induit chorum regere debent. Ad nonam pulsantur signum sicut ad primam. Antiphonas super psalmos ad vesperas imponant juvenes quibus cantor præcepit. Cætera agantur sicut ad vespere precedentis diei. Ad priores vesperas Inventionis sanctæ crucis hymnus *Vexilla regis*. In crastino invitatorium, et duo nocturna de martyribus. Tertiā de sancta cruce, cantica *Domine, audi*, quod dividatur in tres *Glorias*: Prima *Gloria* est ante versum *Pro iniquitate*: secunda ante versum *Egressus es*.

Digitized by Google

Hymnus ad laudes Lustris sex. Missa matutinalis de martyribus, major de sancta cruce, psalmi ad vespertas *Dixit Dominus, Confitebor, Beatus vir, Laudate pueri, hymnus Vexilla regis.*

In Exaltatione sanctæ crucis simile servitium est servitio Inventionis ejusdem, nisi quod in hac sancta crux adoratur, in illa minime. In hac itaque solemnitate, dicta Tertia, sternatur presbyterium tapetibus, usque ad majus altare; quo facto excent de parte matutinalis altaris duo fratres in albis, quibus cantor præceperit, portantes crucem cooperant, donec veniant super gradum qui ante altare est propior ipsi altari; tunc a portantibus discooperia cruce, et ab eisdem incepcta Antiphona *Eco lignum crucis, omnes flectant genua, ac deinde super tapetia prostrati toto corpore adorent eam, et osculantur pedes crucifixi, sicut sunt priores. Cantata antiphona supradicta, incipiat cantor antiphonam Crucem tuam adoramus, quam repetant per singulos versus psalmi Deus misereatur nostri. Deinde alia quæ conveniunt, si opus fuerit. Adorata cruce, prædicti duo fratres qui eam tenent incipiunt simul alta voce antiphonam Super omnia; et flectentibus omnibus genua, fixaque cruce in loco suo, pulsatis signis celebretur missa. Ad introitum. In nomine Domini omne genu flectatur; Evangelium Nunc iudicium est mundi.*

SECTIO X. — Quinque Dominicæ principales.

Quinque dies Dominicæ sunt, qui communia quædam inter se habent separata a ceteris diebus Dominicis: Dominica videlicet prima de Adventu Domini, Dominica prima septuagesimæ, Dominica prima quadragesimæ, Dominica in medio quadragesimæ, Dominica in Palmis. In his duo invitatorium canant in albis; sacerdos leto Evangelio exutus in vestario casula et stola, revertatur in chorum in albis, cum manipulo, exiturus incepito hymno, et inceppta antiphona ad *Benedictus* similiter in alba intratur, et incensum per altaria portatur, chorus ab besterna die debet esse paratus, et per chorum juncus sparsus. Ad utrasque vespertas et ad laudes, duo fratres in froccis responsorium canant. Tabulæ refectorii sint cooperatae, honesta manutergia sint extensa super tertia, sicut in omnibus festivitatibus in quibus invitatorium in cappis canitur. Quæ extendantur et colligantur, sic ut superius dictum est.

SECTIO XI. — Festivitates duodecim lectionum.

In omnibus festivitatibus duodecim lectionum, quæcumque sint, et in omnibus diebus qui infra octavas sunt, in quibus in claustro non loquuntur monachi, quamvis ipsi dies trium lectionum sint, et in omnibus vigiliis, in quibus missæ pulsatis omnibus signis festive aguntur, et in omnibus Sabbatis jejuniorum Quatuor Temporum, cum cantor inchoaverit *Gloria Patri* ad officium, sacerdos ingrediatur ad altare ferens missale manibus suis, præcedentibus tribus conversis cum candelabris et thuribulo, subdiacono post eos cum textu, subdiaconum se-

A quanto diacono, et posito missali super altare faciat **275** orationem suppliciter inclinatus; diaconus quoque retro post eum similiter faciat; factaque oratione signet se sacerdos, et osculetur textum Evangelii, quem subdiaconus super altare positum habere debet; diaconus quoque similiter signans se faciat ante et retro, et veniens ad sinistram sacerdotis osculetur cornu alijari; debinc faciant simul confessiōnem. Qua facta, imposito a sacerdote thure in thuribulo, tribuat diaconus sacerdoti thuribulum; sacerdos incenset altare ante et desuper, reddatque diacono; diaconus incenset ultraque altaris latera, et altare matutinale, et sic reddat converso, qui deferens in chorum, offerat primum cantori, et ipsis quicum eo sunt; debinc in dextro choro omnibus per ordinem, et sic in sinistro, deinde infirmis, qui extra chorum sunt. Duo vero conversi qui tenent candelabra ante altare, non dimittant ea usquequo inchoetur *Kyrie eleison*; quo inchoato, depositis candelabris revertantur in chorum.

Ad Evangelium dum canitur offerenda, vel versus offerendæ, conversus afferat thuribulum cum acerra cantori quicunque ille sit qui chorum tenet, si festivitas sit duodecim lectionum, vel festivi dies sint trium lectionum intra octavas superius descriptas.

Cantor vero cum viderit tempus esse, ponat incensum in thuribulo, et mittat diacono ad altare, et diaconus tribuat sacerdoti, nisi abbas vel episcopus in choro sit, vel missam celebret; quod si evenerit, ad ipsum deferatur thuribulum cum acerra ad introitum et ante Evangelium, a diacono et converso; post offerendam, a cantore et converso.

Circa finem missæ cum perventum fuerit ad prioris collectæ *Per Dominum nostrum*, deponant duo conversi candelabra ante altare, et sic cum eo qui thuribulum tenet revertantur in vestiarium. Expleta missa sequatur sacerdos præcedentem diaconum ferentem missale.

Si festivitas trium lectionum eveniat in aliqua die Dominicæ, vel in alia festivitate alicujus sancti, quæ propriam historiam habeat, vel, si propriam historiam non habet, in albis tamen vel in cappis fit, coinnemoratio de festivitate trium lectionum sollemmodo fiat ad priores vespertas et ad matutinas laudes, et missa matutinalis de ea canatur. Si vero historia jam alia die Dominicæ cantata est, aut illa alia festivitas duodecim lectionum historiam propriam non habet, nec in albis nec in cappis fit, antiphona de festivitate de qua tres lectiones fierint, ad cantica pronuntietur, et deinceps totum servitium usque ad finem ultimæ collectæ de ea agatur. Post *Benedicamus Domino* fiat commemoratio festivitatis de qua octo lectiones fuerint; omnes quoque horæ de illa dicantur, sermo in capitulo, et major missa; matutinalis vero unde laudes fuerunt.

Si festivitas alicujus sancti, de qua duodecim lectiones sunt, eveniat in die Dominicæ de qua historia jam cantata sit, aut subsequentे die Domi-

nica cantari possit; totum servitum noctis, et diei A de sancto agatur; missa tantum matutinalis de Dominica dicatur; tertium enim nocturnum de Dominga die nunquam erit, nisi praecedentia duo de eam.

In omnibus Dominicis diebus, et in prima die Dominicæ Nativitatis ad majorem missam tantum, et in die Dominicæ Circumcisio[n]is, et Epiphania, et in prima die paschalis solemnitatis, et in die Ascensionis, et in prima die Pentecostes, et in festivitate Omnia Sanctorum, et in Dedicatione ecclesie, et in omnibus festivitatibus beatæ Marie, et in die passionis apostolorum Petri et Pauli, et in ceteris festivitatibus aliorum apostolorum, dicatur ad maiorem missam Credo in unum Deum. Nam ad maiorem missam in conventu nunquam dicitur.

SACRUM XII. — Exceptio personæ principialis.

Quoties disponitur ut aliqua persona cum festiva processione suscipiat, tangatur ter breviter unum de majoribus signis, ut hoc signo convenienter omnes fratres in ecclesiam ad induendum se. Et cum omnes cappæ induiti fuerint, si tanta capparum copia est, ut cassia, et dalmaticis, si cappæ desint, et pueri luncis, exceptent sedentes in choro, donec procedant. Secretarius interim extendat unum tapetem, et super pellicum ante majus altare super priorem gradum, et similiter faciat ante crucifixum in medio Ecclesie; his peractis cum indicatum fuerit jam prope adesse personam, pulsentur duo majora signa.

Tunc aliqui de majoribus accipiant aquam benedictam, et cetera quæ ad festivam processionem portari solent; hos praecedentes sequuntur abbas, et ceteri, ut sunt priores. Pueri cum magistris suis extremiti venient, et in ordine suo stent inter choros duos, cum sacerdoti fuerit statio ad susceptionem personæ. Quæ cum suscipitur **278** det ei abbas aspersorium cum aqua in manum, si episcopus fuerit, aliam personam asperget ipse, dehinc porrigitur ei incensum, similiter ab abbatte, textus a priori; dum huc sunt, pulsentur omnia signa. Cantor vero incipiat cantu qui convenienter personæ, dehinc reverteretur processio, pueri cum magistris suis primi ingrediuntur ecclesiam, hos sequantur reliqui sicut in statione fuerunt; extremus veniat abbas cum suscepta persona, praecedentibus eos supradictis portitoribus.

Ingressi monasterium faciant stationem ante crucifixum. Pueri vero similiter stent inter utrosque choros. Prædicti portatores paulatim progrediantur per medium eorum, et stent ante crucifixum versis vultibus ad eum. Interim oret suscepta persona; finito cantu, surgente ea ab oratione, incipiat cantor antiphonam, vel responsoriū de sancto in cuius honorum fundata est ecclesia. Tunc præcedant prædicti portatores, deposituri in locis suis ea quæ portant statim cum ad altare venerint. Sequuntur infantes, post hos reliqui, eo ordine quo superiorius dictum est. Ingressi chorum stent a parte altaris ex utraque parte sicut sunt priores. Orci iterum suscepta per-

sona; finito quod cantatur, surgat, et si episcopus est qui suscipitur, post datam benedictionem osculetur omnes fratres per ordinem. Fratres vero, quia iudicii sunt, non flectant genua ante eum, sicut solent facere cum osculantur episcopum vel abbatem, vel principem terre, sed humiliiter inclinantes se procedant ad osculum ejus.

Si spiritualis persona fuerit et abbas expedire indicaverit, devestitis fratribus, et in capitulo, sicut solent, considentibus, ducatur illuc prædicta persona, et, peccata benedictione, legatur ante eam lectio divina; qua finita cum Tu autem, Domine, sermonem si voluerit de ea faciat.

Si albas fuerit qui suscipitur, ante introitum capituli egredientes fratres osculetur. Si vero capitulo non intraverit, servata competenti hora in claustru osculetur eos.

CAPUT II.

De abbatu.

Abbas cum eligitur, omnes fratres, vel major et melior pars, in ejus electionem consentire debent. Electus autem si extra monasterium consecratur, cum redierit cum festiva processione suscipiat. Ipse vero in utraque statione prostratus jaceat. Finito cantu secundæ stationis, episcopus, si adest, vel legatus ejus in loco et statione abbatis eum statuat. Quo statuto, si episcopas abest, incipiat prior Te Deum laudamus, quod dum cantant, accendant omnes fratres, sicut sunt priores, ad osculum ejus, his flexentes genua, semel ante osculum, et semel post osculum. Ex illa die in omni loco singulari reverentia honorandus est.

In primo capitulo ubi sederit, omnes qui intra monasterium obedientias habent, et res monasterii servant, suarum obedienciarum claves ante pedes ejus ponant. Ipse vero recomendet eis ipsas obedientias, si non abiter ordinandas esse decreverit. Iuveni debet a toto conventu cum post incipitam antiphonam inclinat, cum in tabula in capitulo nominatur, si ibi præsens est, cum in psalmo, vel in alio aliquo fallitur in choro, pro quo veniam petat.

Eunte eo ad legendum vel reieunte a legendō, assurgat ei totus conventus. Transeunte eo per claustrum vel per quemcumque locum, assurgent ei omnes ante quos transit, quoadusque pertransirent. Cum capitulum introicerit, fratribus jam in eo considentibus, de omnibus gradibus omnes descendunt donec idem considecat. Ubicunque sit, ibi debet esse ordo et disciplina; quapropter in quocunque loco fuerit, sive in claustru, sive extra claustrum, cum reprehendit aliquem fratrem inordinate agentem, sive loquenter, mox ille coram eo humiliiter venienti petat, sicut in capitulo, et tandem stet ante illum, donec illum jubeat sedere. Et si viderit illum irasci, tam diu satisfaciat ante ipsum veniam petendo, quoque illum reddat placatum. Abbas tamen providere debet ne hoc faciat coram secularibus hominibus.

Ubicunque sedet, nullus juxta eum sedere præ-

sumat, nisi ipse jusserit; jussus vero sedere, ad genua ejus se flectat et osculetur, et sic humiliter iuxta eum sedeat. Quicunque ei in manum aliquid dederit, vel de manu ejus aliquid acceperit, osculetur manum ipsius; intraturo in refectorium duo fratres serviant ei de aqua et manutergio. Quandiu in choro fuerit, nullus infantibus, nisi eo jubente, audeat disciplinam inferre.

Quandiu dormierit in lecto suo mane, nullus somnium audeat facere. Magister tamen infantum, si viderit transire horam **277** qua sonitus a priore fieri solet, surgat, et quam quietius possit infantes excitet, virga tantummodo tangens pannos quibus coperti sunt. Quo facto, exeuntes de dormitorio lavent se et pectant, et, factis solitis orationibus, in scholam suavi redant et cum silentio sedeant, donec abbas de lecto surgat.

Cum alicubi extra monasterium moram faciens, mandat conventui salutem seu orationes, omnes qui in capitulo sunt inclinent, flexis usque ad suppeditaneum scabellum genibus. Eodem modo fit pro papae vel regis salutatione; pro aliarum vero personarum salutationibus humiliiter inclinetur tantum. Cum autem alicui fratri mandat hujusmodi aliquid, ubique dicatur ei ipsa salutatio, continuo humiliiter inclinet flexis ad terram genibus.

Quicunque frater ad eum extra claustrum venerit, primum dicat *Benedicite*, deinde indicet propter quam causam venerit. Nec sedere coram eo, nec recedere ab eo audeat sine ejus licentia; accepta ab eo recendendi licentia, primum dicat *Benedicite*, deinde recedat. Omnis totius monasterii ordinatio ex ejus arbitrio pendeat. Si quid novum, necessitate cogente, vel ratione suadente, eo absente, in monasterio ordinatum fuerit, cum redierit indicetur ei, et postea sicut ipse praeceperit. Si de monasterio exierit, et vel una nocte extra moratus fuerit, mox ut redierit, cuicunque fratri abstinentia in capitulo injuncta fuerit, absolutus erit.

Cum de hac vita decesserit, de proximo invitandus est abbas vel episcopus ad sepeliendum eum. Præter omnia quæ alii defunctis fratribus fieri solent, addantur ei haec: circumdantur ei sacerdotalia indumenta, et virga pastoralis ponatur in ejus dextro brachio; *Verba mea*, per unius anni circulum pro eo dicatur, et justitia ejus per totum ipsum annum ad mensam abbatis quotidie cum tribus pulmentis danda pauperibus ponatur. Omni anno anniversarius dies mortis ejus festive celebretur.

CAPUT III.

De priore.

Servata abbatii in omnibus reverentia, prior, qui et præpositus in regula nominatur, honorabilior est reliquis ministris domini Dei. Ipse solus cæterorum ministrorum primum suæ partis locum habet in choro, in capitulo, in refectorio. Ipsi soli servit sacerdos de thuribulo post abbatem, ad vesperas et ad matutinas laudes, quotiescumque ad easdem horas circumfertur thuribulum per chorum. Ea quoque

A quæ extra claustrum sunt, si abbas deest, juxta ipsius arbitrium disponuntur. Si abbas longius a monasterio fuerit, ipse deponere potest eos quos intellexerit non juxta proficuum Ecclesie res sibi commissas tractare. Quoties res expostulat, tenet aut teneri jubet capitulum de omnibus servientibus qui intra officinas monasterii conversantur, et secundum merita delinquentium, eo jubente, vindictas inseruntur. Intrante eo capitulum, omnes ei assurgant, stantes in suppeditaneis donec consideat. Quod si tardaverit, et prior claustrum in loco superiori prius sederit, intrare non debet. Si causa fuerit que differri non possit, aut non debeat, ingresso eo, prior claustrum ex altera ejus parte, prior omnibus sedeat. Transeunte eo per claustrum vel per chorum, non assurgetur ei; volente eo sedere in claustrum ubi alii fratres sedent, assurgunt ei tantum juxta quos sedere vult; ubicunque extra claustrum fratres sedentes invenerit, assurgunt ei omnes. Prior claustrum, quocunque major prior eat, si fieri posset in claustrum, vel circa claustrum, debet semper esse et ordinem claustrum omni sollicitudine servare.

Cum abbas et major prior absunt, si contingat quemlibet fratum ex infirmitate laborare, potest ei præcipere in domum infirmorum ire, et si tanta ægritudo est, carnem comedere. Ad ipsum maxime pertinet infirmos fratres visitare, et quid agant et quid velint cognoscere, et in omnibus, quæ vel corporibus, vel animabus eorum necessaria sunt, consulere. Absente majore priore capitulum servientium debet tenere, et secundum culpas, vindictas inserre, sed non est sui juris quemlibet addere vel auferre.

D Sui quoque officii est omni die post completiū, suscepta, dante hebdomadario sacerdote fratribus, aqua benedicta, remanere, donec omnes pertranscant, in aliquo congruo loco, unde bene possit observare qui sint qui non reverenter incedunt, et qui in exitu Ecclesie, ut mos est, non velant caputis capita sua, et multa bujusmodi; egresso toto conventu, accepta absconsa, si nox est, vadit per cryptam et cætera membra monasterii ubi suspicio potest esse, per claustrum, capitulum, cæterasque officinas subtiliter observando, ne aliquis frater, qui non debeat, ibi remanserit. His ita explicatis vadit in domum **278** infirmorum, eodem modo consideraturus utrum omnes in lectis suis jam collocati sint, et habeant se silenter; et omnibus modis regulariter, sicut mos est. Revertens quoque in dormitorium hoc idein considereret.

In bieme autem ad intervallum quod fit inter nocturnas et matutinas laudes, si major prior abest, eamdem circam facit quain majorem priorem debere facere superius dictum est, cum in tractatu mensis Novembri de hoc intervallo sermo fuisset. Facit et aliarn circam, cum, tardantibus vesperis, servitores nocte in refectorio coenat, et fratres qui majori coenæ interfuerunt, accensis luminaribus in capitulo eos exspectant; circumlit enim tunc sup-

rius dicta loca, observans ne aliqui qui cum ceteris A in capitulo sedere debeant, otiosis verbis, aut alicui vanitati intendant. Quod cum accidit, si tanta noctis obseritas est, descendant lumina in monasterio, clauso, dormitorio, ut exentes ab utraque cena videant quo procedant.

Servitores vero surgentes a cena, ante capitulum, tunc ad monasterium vadant. Et dum transiunt ante capitulum, incurvati eant quoadusque pertranscant. Ante introitum tamen capituli se erigant, et solito more ad orientem versi humiliter inclinent. Fratres quoque qui in capitulo sedent, surgentes a sedibus suis, illis transeuntibus humiliter se inclinare debent.

Quocunque major prior dum in monasterio est concedere potest vel prohibere, ulcisci culpas vel indulgere, hanc quoque prior claustrum absente co-facere potest, exceptis majoribus causis, quas vel ipsius majoris prioris vel abbatis judicio reservare debet; ubiunque vel in reectorio, vel in capitulo, sive in claustro, sive extra claustrum, assurgi debere majori priori superius dictum est; absente ipso majore priore, huic similiter assurgi debet.

CAPUT IV.

De circumitoribus.

Circumitores monasterii, quos alio nomine Circos vocant, juxta sancti Benedicti (regula cap. 48) praeceptum certis horis circumire debent monasterii officinas, observantes incurias et negligentias fratrum et statuti ordinis prævaricationes.

Isti elegantur de totius monasterii melioribus et prudentioribus, qui nec malitiose pro privato odio unquam clamorem de quoilibet faciant; nec pro privata amicitia negligentias aliquorum taceant. Numerus eorum sit secundum facultatem loci et necessitatem rei; hi religiose et ordinate, maxime in circumeundo, debent incedere et exemplum religionis videntibus ostendere. Dum circumeunt, nulli signum faciant, nulli quacunque occasione loquuntur, studiose tantum negligentias et offenseiones inspiciant, et tacite prætereuntes, de eis postea in capitulo clamores faciant.

Cum autem extra claustrum inveniunt aliquos fratres loquentes, simul assurgent eis ipsi loquentes, dicatque eis unus eorum, si ita est, quia per licentiam ibi loquuntur. Circumitores vero, nec verbo nec signo ei respondeant, sed modeste pertransentes, intenta aure subaudiant, ne ipsa verba sint inutilia, quæ non oporteat dici. Cum autem cum famulo, seu cum alio quoilibet laico inveniunt aliquem fratrem loquentem, non est mos ut ipse frater assurgat cuilibet eorum aut dicat eis quidquam. Nunquam, cum circumeunt, debent simul ire, sed unus bac, et alter illac, secundum quod injunctam curam inter se divisorint, et abbas, vel prior eis ordinaverit. Officinas monasterii nunquam pro hac cura ingrediantur, sed per osca eorum prospiciant, si forte aliqui fratres per curiam vadant vagantes, aut stent, vel sedeant fabulantur.